
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    149  DEL    15/02/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE PER ALIENAZIONE FAUNA SELVATICA GENNAIO 2024 

Redattore: BOTTI ALICE

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Visti: 

• l’art 354 del C.P.P. il quale dispone che nella flagranza del reato, se vi è pericolo che le  
cose pertinenti al reato si disperdano o comunque si modifichino e il pubblico ministero 
non può intervenire tempestivamente, la Polizia Giudiziaria proceda, se del caso, al 
sequestro del corpo del reato e le cose a questo pertinenti;

• l'art.  28  della  L.  11/02/1992 n.  157 “Norme per  la  protezione della  fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio” che prevede in capo alla Polizia Giudiziaria la 
possibilità del sequestro della fauna selvatica che, nel caso di fauna morta, può essere 
venduta tenendo la  somma ricavata a disposizione dell’indagato nel  caso l'Autorità 
Giudiziaria non dovesse considerare sussistente l'illecito;

• l’atto protocollo n. 4713 del 23/02/1994 che stabilisce i prezzi di vendita degli ungulati 
sequestrati  nella Provincia di  Reggio Emilia e che individua per la specie daino un 
prezzo di vendita, dell’esemplare intero eviscerato e in pelle, di € 3,61/kg.

Considerato che:
• la Procura della Repubblica presso il  Tribunale di  Reggio Emilia,  con riferimento al  

procedimento n. 374/2024 R.G.N.R., ha confermato il sequestro di n. 2 esemplari di 
Daino,  già  sequestrati  dalla  Polizia  Locale  Provinciale  e  consegnati  al  Centro 
lavorazione Carni San Valentino di Castellarano in data 20/01/2024, aventi le seguenti  
caratteristiche:

 1 daino femmina con fascetta identificativa n. 229 di peso vuoto kg 32;
1 daino femmina con fascetta identificativa n. 185 di peso vuoto kg 38;

• gli  esemplari  di  cui  sopra sono stati  successivamente alienati  dal  Comando Polizia 
Locale Provinciale  previa  lavorazione presso l’apposito  centro lavorazioni  carni  e a 
seguito di visto positivo della competente Unità Territoriale Veterinaria, come dettagliato 
nell'allegato riservato.

Visti:

– il D.Lgs. 267/2000;

– il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

– il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011).

Determinazione N. 149 del 15/02/2024 
pag. 2/4



Ritenuto di:

• accertare  la  somma di  €  252,70 per  alienazione di  fauna selvatica,  al  Titolo  3,  
Tipologia  100,  codice  del  piano  dei  conti  3010101003  del  Bilancio  2024-2026, 
annualità 2024, ed al corrispondente Capitolo n. 501 "Proventi dall'alienazione di 
selvaggina sequestrata, abbattuta, morta per cause accidentali" del PEG 2024, con 
esigibilità 2024.  Codice del piano dei conti  3020201004,   intervento previsto nel 
Codice  obiettivo  0902/0002, obiettivo  di  gestione  R08G2OG1 "Implementazione 
delle sicurezze ambientali e della persona";

• precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 
ricorrente;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

di accertare la somma di € 252,70 per alienazione di fauna selvatica, al Titolo 3, Tipologia 
100, codice del piano dei conti 3010101003 del Bilancio 2024-2026, annualità 2024, ed al  
corrispondente  Capitolo  n.  501  "Proventi  dall'alienazione  di  selvaggina  sequestrata, 
abbattuta, morta per cause accidentali" del PEG 2024, con esigibilità 2024.  Codice del 
piano dei conti 3020201004,  intervento previsto nel Codice obiettivo 0902/0002, obiettivo 
di gestione R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona".

Allegati: Tabella alienazione fauna selvatica (riservato)

Determinazione N. 149 del 15/02/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/02/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 149 del 15/02/2024 
pag. 4/4


